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Pan

Tomasz Grodzki 

Marszałek Senatu RP

Dotyczy: oświadczenia Pana Senatora Józefa Zająca z dnia 13 grudnia 2022 r.

Szanowny Panie Marszałku, 

w odpowiedzi na oświadczenie Pana Senatora Józefa Zająca z 13 grudnia 2022 r. 
przedstawiam odpowiedzi na poniższe pytania.

1. Jakie działania podejmuje rząd w celu kontroli napływu do naszego kraju zbóż, kukurydzy 
i rzepaku z Ukrainy?

Elementem  agresji Rosji na Ukrainę było zablokowanie eksportu zbóż z tego kraju przez 
porty Morza Czarnego aby destabilizować rynki żywnościowe i pozbawić Ukrainę 
ważnego źródła przychodów. Ukraina jest jednym z największych eksporterów zbóż na 
świecie dlatego ta rosyjska strategia odniosła szybko skutek w postaci wzrostu cen 
żywności w skali globalnej. Zagrożenie bezpieczeństwa żywnościowego stało się 
elementem debaty publicznej także w Polsce. Ułatwienia w dostępie towarów rolnych do 
rynku unijnego wprowadzone przez Komisję Europejską w połowie 2022 r. były 
elementem korytarzy solidarnościowych. Do Polski z Ukrainy przywożona jest głównie 
kukurydza.

Z danych Ministerstwa Finansów wynika, że od stycznia do listopada 2022 r. z Ukrainy 
zaimportowano do Polski 2,1 mln ton zbóż, z czego 1,6 mln ton stanowiła kukurydza (6 
tys. ton w analogicznym okresie 2021 roku). Pszenicy zaimportowano 397 tys. ton (2,9 
tys. ton w analogicznym okresie 2021 r.). Jednocześnie w ww. okresie z Polski 
wywieziono 8,2 mln ton zbóż (7,9 mln ton w analogicznym okresie 2021 r.), w tym 3,4 
mln ton kukurydzy, czyli ponad 2 razy więcej niż przywieziono z Ukrainy (2 mln ton w 
roku poprzednim).

Ministerstwo stale monitoruje sytuację na rynku produktów rolnych w związku z 
przywozem z Ukrainy i na bieżąco prowadzi dialog zarówno z uczestnikami rynku, Komisją 
Europejską, innymi państwami członkowskimi UE, jak i właściwymi resortami i 
inspekcjami kontrolującymi importowane zboże w celu wypracowania możliwych do 
zastosowania rozwiązań, aby złagodzić skutki przywozu, w szczególności zbóż z Ukrainy. 

W związku z obciążeniem infrastruktury magazynowej i transportowej, szczególnie w 
regionach przygranicznych kraju, Polska na forum Komisji Europejskiej wnioskuje o 
wsparcie na rzecz poprawy tej infrastruktury. M.in. na skutek tych działań podjęto decyzję 



o przyznaniu środków finansowych na dalszy rozwój korytarzy solidarnościowych i 
wsparcie globalnego bezpieczeństwa żywnościowego. 

W celu upłynnienia nadwyżek prowadzimy działania, aby zwiększyć wywóz zbóż z Polski. 
Prognozuje się, że ten wywóz w sezonie 2022/2023 będzie rekordowy (ok. 12 mln ton). 

W kwestii tranzytu i udrożnienia eksportu zboża z Polski są podejmowane liczne 
inwestycje drogowe i kolejowe istotne z punktu widzenia transgranicznego, budowane są 
także silosy zbożowe oraz hale do przeładunku zboża. 

Ponadto w grudniu 2022 r. Minister Rolnictwa i Rozwoju Wsi wystosował do Komisarza 
ds. rolnictwa pismo z prośbą o podjęcie działań ukierunkowanych na ochronę polskiego 
rynku zbóż oraz rzepaku wobec nadzwyczajnych okoliczności związanych z 
nienotowanym nigdy wcześniej poziomem importu z Ukrainy. Komisja Europejska 
potwierdziła, że dostrzega problem i analizuje możliwości jego rozwiązania. Na 
najbliższym posiedzeniu Rady Ministrów Rolnictwa UE (30 stycznia 2023 r.) 
zawnioskujemy m.in. o wprowadzenie instrumentów przeciwdziałających narastaniu 
trudności unijnych producentów, spowodowanych w dużej mierze bardzo poważnym 
wzrostem importu produktów rolnych z Ukrainy na rynek UE.  Zabiegamy także  o 
poparcie innych krajów UE dla tej inicjatywy. 

Sytuacja na rynkach rolnych jest w ostatnich latach bardzo zmienna. Przyczynami były 
najpierw wybuch pandemii Covid-19, a następnie agresja Rosji na Ukrainę. W czasie 
pandemii odnotowywano historycznie wysoki wywóz zbóż z Polski. Wówczas przetwórcy 
ziarna obawiali się, że zboża w kraju nie wystarczy i wnioskowali o zwiększenie preferencji 
przywozowych oraz zahamowanie eksportu. W tym czasie zapasy zbóż w kraju 
rzeczywiście były na niskim poziomie.

2. Jak prowadzona jest kontrola kategorii i jakości sprowadzanych towarów, które powinny 
spełniać standardy jakości UE?

Zboże przywożone z Ukrainy jest ściśle monitorowane i kontrolowane. Po wybuchu 
wojny na prośbę Ministerstwa Rolnictwa i Rozwoju Wsi, Krajowa Administracja Skarbowa 
co tydzień przekazuje bieżące informacje o przywozie zbóż do Polski z Ukrainy oraz o 
tranzycie. Dzięki temu stale monitorowany jest ten przywóz pod względem ilościowym.

Jednocześnie zboże jest kontrolowane w zależności od przeznaczenia przez Państwową 
Inspekcję Ochrony Roślin i Nasiennictwa, Inspekcję Weterynaryjną, Inspekcję Jakości 
Handlowej Artykułów Rolno-Spożywczych oraz Państwową Inspekcję Sanitarną. 
Ministerstwo Rolnictwa i Rozwoju Wsi stoi na stanowisku, że postulowane przez  Komisję 
Europejską czy Ukrainę przyspieszenie przeprowadzania kontroli granicznych nie może 
skutkować obniżeniem ich standardów i wzrostem potencjalnego zagrożenia dla 
bezpieczeństwa konsumentów.

W związku z przywozem zboża deklarowanego jako „techniczne” w celu uniknięcia 
kontroli granicznej informujemy, że w grudniu 2022 r. KAS wzmocnił nadzór nad zbożem 
deklarowanym na granicy jako techniczne. Obecnie wszystkie przesyłki zboża 
deklarowanego jako techniczne są kierowane do granicznej kontroli zarówno 
weterynaryjnej, jak i sanitarnej oraz fitosanitarnej. 

Przesyłki zboża wprowadzone na obszar celny UE, a także przedsiębiorcy w tzw. kanałach 
importowych (np. producenci, importerzy, wprowadzający do obrotu, detaliści), mogą 
podlegać kontroli również na rynku krajowym. Kontrole takie prowadzi Wojewoda, przy 
pomocy Wojewódzkiego Inspektora Ochrony Roślin i Nasiennictwa, Wojewódzkiego 
Inspektora Jakości Handlowej Artykułów Rolno-Spożywczych, Wojewódzkiego Lekarza 



Weterynarii oraz Wojewódzkiego Inspektora Sanitarnego, m.in. w przypadku jeśli są 
wątpliwości, co do przeznaczenia zbóż po dokonaniu odprawy celnej.

3. Czy – jeśli tak, to w jakim stopniu jest przewidywany udział Polskiego Holdingu 
Spożywczego w monitorowaniu ilości zbóż, rzepaku na polskim rynku?

Spółka Elewarr sp. z o.o., wchodząca w skład Krajowej Grupy Spożywczej, posiada 
nowoczesne elewatory i magazyny zbożowe o łącznej pojemności blisko 700 tysięcy ton. 
Spółka prowadzi skup i sprzedaż zbóż, rzepaku, kukurydzy. Świadczy też usługi 
przechowalnicze. Elewarr jest liderem na polskim rynku rolnym i rzetelnym partnerem 
handlowym dla polskich producentów rolnych. Spółka skupuje produkty rolne wyłącznie 
od polskich rolników. W czasie żniw kukurydzianych 2022 r., mając na uwadze wysokie 
koszty suszenia zbóż dla rolników, Spółka skupowała wyłącznie kukurydzę „mokrą”, która 
nie nadaje się do przechowywania bez wysuszenia. 

W obecnej sytuacji jednym z najważniejszych działań jest  intensyfikacja wywozu 
produktów rolnych poza granice Polski zarówno do krajów UE charakteryzujących się ich 
deficytem jak i do krajów trzecich uzależnionych od importu. Trzeba podkreślić udział 
Elewarr sp. z o.o. w rozbudowie powierzchni magazynowej zbóż w Polsce. Spółka Elewarr 
rozpoczęła też działalność w obszarze eksportu zboża drogą morską. Elewarr sp. z o.o. 
realizuje projekt pn. „Spichlerz Północy”, którego celem jest rozbudowanie powierzchni 
magazynowej w północnej Polsce. Magazyny zbożowe na północy kraju mają szczególne 
znaczenie ze względu na to, że znajdują się w bliskiej odległości portów, przez które w 
dużym stopniu realizowany jest wywóz zbóż z kraju, a także tranzyt ukraińskich zbóż. 

Z wyrazami szacunku

z up. Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi
Janusz Kowalski
Sekretarz Stanu
/podpisano elektronicznie/

Do wiadomości:

Kancelaria Prezesa Rady Ministrów
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